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ترامپ در جریان سفر 
ولیعهد سعودی گفت: 
»ایران می‌خواهد به توافق 
برسد، من کاملا پذیرای آن 
هستم«

تردستی هم‌زمان ترامپ با چند توپ دیپلماتیک 

تلاش آمریکا برای توافق با ایران 

اتحادملت - گروه الملل - عاطفه عبدالهی‌نژاد؛ 
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور پیشین آمریکا، پس 
از درگیری‌های اخیر در غزه اکنون به دنبال ایجاد 
توافقنامه‌ای برای صلح در اوکراین است. اما اگر به 
سابقه عملکرد او نگاهی بیندازیم، بیشتر به نظر 
می‌رسد که علاقه‌مند به اعلام پروژه‌ها با هیاهوی 
رسانه‌ای است تا اجرای عملی طرح‌های پایدار. 
منطقه خاورمیانه در دو سال اخیر شاهد تحولات 
چشم‌گیری بود که مرزهای قدرت را جابجا کرد، 
اما این تغییرات به احتمال زیاد آینده‌ای خارج از 
تصور بسیاری از بازیگران اصلی رقم خواهند زد. 

ایستایی  و  رکود  حال  در  نوعی  به  چیز  همه 
قرار گرفته؛ جبهه‌های سیاسی و نظامی همچنان 
برای  روشنی  چشم‌انداز  هیچ  بدون  فعال‌اند 
آرامش. دیوید ایگناتیوس، تحلیل‌گر برجسته امور 
جهانی، در فارن پالسی می‌نویسد که باوجود تمام 
اتفاقات اخیر، حتی مقامات نظامی اسرائیل اذعان 
تلاش‌های  و  شده‌اند  متوقف  روندها  که  دارند 
دیپلماتیک نتوانسته از شرایط موجود بهره‌برداری 
کند. حماس همچنان کنترل اصلی بر غزه را در 
دست دارد، حزب‌الله لبنان میدان را ترک نکرده، و 
ایران نیز در تقویت نظامی خود یگانه باقی مانده 

است.
پایان  شامل  ترامپ  پیشنهادی  صلح  طرح 
طرحی  بود؛  غزه  علیه  اسرائیل  جنگ  به  دادن 
که امید داشت تحولی در خاورمیانه ایجاد کند. 
اکثر  اسرائیلی،  اسرای  آزادی  جز  این،  وجود  با 

اهداف بیست‌گانه برنامه صلح ترامپ همچنان 
دست‌نیافتنی باقی مانده‌اند. 

نتایج درگیری‌ها در غزه بیش از هر چیز نشان 
داد که قدرت نظامی محدودیت‌هایی جدی برای 
دستیابی به اهداف سیاسی دارد. در حالی‌که آمار 
قربانیان فلسطینی پس از 7 اکتبر به بیش از 70 
در  هنوز  غزه  از  نیمی  کنترل  رسیده،  نفر  هزار 
اختیار حماس است؛ بخشی که حدود 85 درصد 
جمعیت منطقه را شامل می‌شود. یکی از بندهای 
مهم طرح ترامپ ایجاد نیروی بین‌المللی با هدف 
بازسازی  روند  بر  نظارت  و  حماس  سلاح  خلع 
گسترده بود. اما امروز این چشم‌انداز بیشتر به 
یک رویای دور از واقعیت شبیه است تا برنامه‌ای 

قابل اجرا.
کشورهایی که پیش‌تر به حضور داوطلبانه در 
کرده  آمادگی  اعلام  غزه  ثبات  بین‌المللی  پروژه 
آذربایجان،  جمهوری  و  اندونزی  مانند  بودند، 
نیز  دیگر  حالا عقب‌نشینی کرده‌اند. کشورهای 
این  امنیت در  به تحقق  را  بازسازی  تصمیمات 
منطقه موکول کرده‌اند. جرد کوشنر، داماد ترامپ 
پیشنهاد ساخت  او،  ویژه  از فرستادگان  یکی  و 
کنترل  تحت  مناطق  در  امن  جایگزین  جوامع 
ارتش اسرائیل را مطرح کرد تا شاید فلسطینی‌ها 
از  این حال، بسیاری  با  جذب این طرح شوند. 
حاضر  فلسطینی‌ها  که  دارند  تحلیل‌گران شک 
شوند اقدام به عبور از خط قرمز کرده و به این 

مناطق مهاجرت کنند.

عبور  چگونگی  سر  بر  اصلی  پرسش  اکنون 
باقی مانده  از بن‌بست موجود  او  تیم  ترامپ و 
است. آیا آنها قادرند طرح صلح خود را به مرحله 
واقعیت  با  مجبور خواهند شد  یا  برسانند  اجرا 
و  نظامی  مقامات  برخی  شوند؟  سازگار  جدید 
در  اصلاحاتی  که  مدت‌هاست  اسرائیل  امنیتی 
ساختار تشکیلات خودگردان فلسطین را پیشنهاد 
داده‌اند. زمان آن فرا رسیده که ترامپ به حقیقت 
روبه‌رو شود؛ حقیقتی که می‌تواند یا به دگرگونی 
شکست  موجب  یا  شود  منجر  سیاست‌هایش 

کامل برنامه‌های بلندپروازانه او گردد.
چمن‌زنی در شامات

لبنان به عنوان دومین فرصت از دست رفته برای 
ترامپ شناخته می‌شود. حملات اسرائیل، ضربات 
سختی به حزب‌الله وارد کرده بود، اما پروژه خلع 
سلاح که پیش‌تر مورد توجه قرار گرفته بود، در 
میشل  است.  روبه‌رو  شکست  با  حاضر  حال 
عون، رئیس‌جمهور لبنان، موفق شد حزب‌الله را 
در جنوب رودخانه لیتانی خلع سلاح کند، اما این 
اقدام به وعده اولیه که شامل شمال این رودخانه 
نیز بود، کامل نشد. هرچند گفته شده بود که تا 
پایان سال این موضوع حل خواهد شد. در این 
میان، اسرائیل به تنهایی اهداف حزب‌الله را هدف 
حملات خود قرار می‌دهد، اما این صرفاً تکراری از 

استراتژی قدیمی چمن‌زنی است.
فرصت اسرائیل در سوریه

در  را  مهمی  فرصت  اسرائیل  این،  بر  علاوه 

سوریه از دست می‌دهد. ترامپ، رئیس‌جمهور 
آمریکا، روابط خود با بشار اسد را به سطح یک 
پروژه شخصی تبدیل کرده و علاقه‌مند است میان 

سوریه و اسرائیل توافق امنیتی برقرار کند.
در  پستی  انتشار  با  دوشنبه  روز  ترامپ 
درباره  هشدار  ضمن  اجتماعی  شبکه‌های 
حملات یک‌جانبه تل‌آویو به سوریه، تلاش کرد 
اسرائیلی‌ها را به مسیری دیگر هدایت کند. او 
گفت که بسیار مهم است اسرائیل ارتباطی قوی 
و سازنده با دمشق حفظ کند و اجازه ندهد مانعی 
بر سر راه پیشرفت و شکوفایی سوریه ایجاد شود. 
به بیان دیگر، ترامپ به اسرائیل چراغ سبز نشان 
داد، ولی روز بعد بنیامین نتانیاهو مخالفت خود 
را اعلام کرد. او اظهار داشت که اسرائیل آماده 
توافق با سوریه است، اما تنها زمانی که منطقه‌ای 

حائل به دست آورد.
ایران و دژ وضع موجود خاورمیانه

به عنوان  ایران  در شرایط پیچیده خاورمیانه، 
مرکز مقاومت در برابر تغییرات استراتژیک منطقه 
عمل می‌کند. جنگ 12 روزه ژوئن میان اسرائیل و 
آمریکا نیز این کشور را هدف قرار داده بود. ترامپ 
توانست آتش‌بس برقرار کند اما این پیروزی را با 

یک توافق دیپلماتیک تکمیل نکرد. 
بر  است.  شده  مطرح  جدید  فرصتی  اکنون 
پیشنهادی  گذشته  ماه  رویترز،  گزارش  اساس 
صلح،  مذاکرات  ازسرگیری  برای  ایران  سوی  از 
شد.  منتقل  آمریکا  به  سعودی  ولیعهد  توسط 
که  کرده‌اند  اعلام  عربستان  به  نزدیک  منابع 
گفت‌وگوهای غیرعلنی با واسطه‌گری سعودی‌ها، 
عمانی‌ها، اماراتی‌ها و قطری‌ها در جریان است 
تا امکان آغاز مذاکرات جدی میان ایران و آمریکا 

بررسی شود.
جاه‌طلبی دیپلماتیک ترامپ

اشتیاق ترامپ برای شناخته شدن به‌عنوان یک 
صلح‌طلب هیچ حد و مرزی ندارد. او طی دیدار 
با ولیعهد سعودی اظهار داشت که ایران مایل به 
توافق است و او نیز آماده پذیرش این موضوع 
است. بااین‌وجود مشکل اینجاست که ترامپ در 
حال مدیریت همزمان چندین پروژه دیپلماتیک 
ناگزیر شکست خواهند  آنها  از  است و بخشی 
خورد. شاهد این موضوع، وقایع پس از توافق غزه 
بود. ترامپ وعده‌های فراوانی داد که بسیاری از 

آنها هنوز محقق نشده‌اند.
در حال حاضر نیز او تمایل دارد تا مذاکرات 
مهم درباره صلح اوکراین را رهبری کند، پروسه‌ای 
باوجوداین،  دارد.  پیشرفت  به  حیاتی  نیاز  که 
تاکنون بیشتر به معرفی و تبلیغ پروژه‌های خود 
با سروصدا و هیاهو پرداخته تا تحقق واقعی آنها.

هشدار نسبت به تحرکات گروهک‌های تروریستی در 
سوریه

تحلیلگر سوری به تداوم تحرکات گروهک‌های تروریستی در این کشور در سایه 
حاکمیت عناصر جولانی اشاره کرد.

تاکید  تحلیلگر سوری  توتنجی  المعلومه، محمد  از  نقل  به  گزارش مهر  به 
کرد که خطر تروریسم در این کشور همچنان وجود دارد و تداوم فعالیت‌های 
تهدید می‌کند. وی  را  به ویژه عراق  ثبات منطقه  و  امنیت  تروریست  عناصر 
افزود: گروهک‌های تروریستی در سوریه همچنان فعال بوده و در برخی مناطق 
تحت پوشش‌های سیاسی و امنیتی حضور دارند. توتنجی بیان کرد: عراق یکی 
از کشورهایی است که بیشترین تأثیرات را از این تحرکات تروریستی در سوریه 
متحمل می‌شود چرا که امنیت ۲ کشور به یکدیگر گره خورده است. وی تصریح 
کرد: جامعه بین الملل باید گام‌های جدی برای ممانعت از گسترش خطرات این 

تحرکات اتخاذ کند.
پیشتر نیز شوق ابراهیم تحلیلگر سوری گفته بود که برگزاری اعتراضات علیه 

عناصر وابسته به جولانی بیانگر آغاز عملی سقوط این نظام است.

رایزنی مصر با گروسی درباره پرونده هسته‌ای ایران

وزیر خارجه مصر با مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در خصوص 
پرونده فعالیت‌های صلح آمیز هسته‌ای ایران صحبت کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری کویت، بدرعبدالعاطی وزیر 
خارجه مصر به صورت تلفنی با رافائل گروسی مدیرکل آژانس بین المللی 

انرژی اتمی در خصوص پرونده هسته‌ای ایران رایزنی کرد.
وی در این گفتگوی تلفنی بر ضرورت تداوم تلاش‌ها برای کاهش تنش و 
اعتمادسازی و زمینه سازی در راستای تداوم همکاری‌های موجود تاکید کرد.

عبدالعاطی بیان کرد که اعطای فرصت به راهکارهای سیاسی و از سرگیری 
گفتگوها برای دستیابی به یک توافق فراگیر با درنظر گرفتن منافع تمام طرف‌ها 
در راستای تحقق امنیت و ثبات منطقه‌ای بسیار مهم است. وی در خصوص 
راه‌های تقویت همکاری‌ها میان مصر و آژانس برای استفاده مسالمت آمیز از 

انرژی هسته‌ای و همچنین پروژه نیروگاه هسته‌ای الضبعه رایزنی کرد.

اقدام کانادا برای حمایت از جولانی در سایه تداوم 
کشتارها در سوریه

امر  عناصر تحت  به جنایات  اشاره  بدون  آمریکا  با  کانادا همسو  دولت 
جولانی در سوریه نام تشکیلات هیئت تحریر الشام را از لیست گروهک‌های 

تروریستی حذف کرد.
به گزارش مهر به نقل از اسپوتنیک، دولت کانادا اعلام کرد که نام سوریه 
را از »کشورهای حامی تروریسم« حذف کرده است. این کشور همچنین نام 
تشکیلات تروریستی هیئت تحریر الشام را از لیست گروهک‌های تروریستی 
پاک کرده است. دولت کانادا مدعی شد که این اقدام در راستای حمایت از 
تلاش‌های دولت خودخوانده سوریه برای تقویت ثبات در این کشور و ساختن 
آینده‌ای بهتر و امن تر برای ساکنان آن و بعد از حرکت مشابه آمریکا و 
انگلیس صورت می‌گیرد. این در حالی است که سوریه از زمان براندازی نظام 
بشار اسد تاکنون شاهد گسترش کشتار، غارت، خون ریزی و درگیری‌های 
داخلی بوده است و عناصر وابسته به جولانی رئیس جمهور خودخوانده این 
کشور نقش فعالی در این خصوص ایفا می‌کنند. پیش از این آمریکا نیز در 
نیمه ماه گذشته میلادی نام جولانی را از لیست عناصر تروریست حذف کرد.

تبادل آتش بین افغانستان و پاکستان در مناطق مرزی
نیروهای مرزبانی حکومت طالبان و پاکستان شامگاه جمعه در گذرگاه مرزی 
اسپین بولدک - چمن باهم درگیر شدند. دوطرف یکدیگر را به شروع درگیری 

متهم کرده‌اند.
به گزارش ایلنا به نقل از خبرگزاری فرانسه، منابع رسانه‌ای شامگاه جمعه از 
تبادل آتش میان ارتش پاکستان و نیروهای طالبان افغانستان در مرز مشترک 
بین دو کشور خبر دادند. ذبیح‌الله مجاهد، سخنگوی طالبان گفته پاکستان به 
مناطق مرزی در استان قندهار حمله کرده و افغانستان نیز پاسخ داده است. 
طرف پاکستان نیز ادعای مشابهی را مطرح کرده است. سخنگوی نخست‌وزیر 
این کشور، حکومت طالبان را متهم کرده است که بدون دلیل درگیری را 
آغاز کرد. رسانه‌ها می‌گویند درگیری‌ها پایان یافته اما شرایط همچنان متشنج 
است. تاکنون آماری از تلفات احتمالی درگیری جمعه شب منتشر نشده 
است.  تصاویری که از منطقه اسپین بولدک منتشر شده، نشان می‌دهد که 
مردم در حال فرار از مناطق نزدیک به محل درگیری هستند. این درگیری ۲ 
روز پس از پایان بدون نتیجه گفت‌وگوهای طرفین در عربستان شعله‌ور شد؛ 
با این حال، در این گفت‌وگوها توافق شد آتش‌بس شکننده پابرجا باقی بماند.

بیش از ۵۰ روز است که رفت‌وآمد میان افغانستان و پاکستان متوقف شده 
و مسیرهای تجارتی دو کشور نیز عملا بسته است. تنها به پناهجویان افغان 

اجازه داده می‌شود که ازپاکستان به کشورشان بازگردند.

اخبار

رویترز ادعا کرد
تماس محرمانه میان کوبا و آمریکا در مورد ونزوئلا

خبرگزاری رویترز ادعا کرد در نتیجه فشارهای فزاینده ایالات متحده بر 
کاراکاس، تماس‌های محرمانه‌ای میان کوبا و واشنگتن در مورد وضعیت آینده 

منطقه برقرار شده است.
به گزارش ایرنا، خبرگزاری رویترز روز جمعه به نقل از دو منبع آگاه خبر داد 
که کارزار فشار آمریکا علیه ونزوئلا سبب شده است که برخی در دولت کوبا با 
ایالات متحده تماس بگیرند و درباره چگونگی وضعیت منطقه در صورت نبود 

احتمالی رهبری مانند نیکلاس مادورو رایزنی کنند.
این منابع که خواستند نامشان فاش نشود، در مورد اینکه چه کسی از کوبا 

با آمریکا تماس گرفته جزئیاتی ارائه نکردند.
کوبا در تاریخ ۲۵ نوامبر )۴ آذر( بیانیه‌ای صادر و ایالات متحده را به تلاش 
برای سرنگونی خشونت‌بار دولت ونزوئلا متهم کرد و افزایش حضور نظامی 

واشنگتن را در منطقه تهدیدی »اغراق‌آمیز و تهاجمی« خواند.
در این بیانیه برونو رودریگز وزیر امور خارجه کوبا، سرنگونی دولت مادورو 
را برای ایالات متحده بسیار خطرناک و غیرمسئولانه و همچنین نقض قوانین 

بین‌المللی و سازمان ملل متحد دانست.
رویترز یادآور شده است که تشدید حضور نظامی آمریکا در منطقه، حضور 
ناو هواپیمابر »جرالد فورد« به همراه هشت کشتی جنگی،  گروه ضربت 
یک زیردریایی هسته‌ای و جنگنده های اف-۳۵ در منطقه کارائیب را شامل 

می‌شود.
دونالد ترامپ رئیس‌جمهوری آمریکا نیز به تازگی با مادورو تماس تلفنی 

داشت، اما از بیان جزئیات این تماس خودداری کرده است.
این خبرگزاری انگلیسی دوشنبه هفته گذشته به نقل از چهار منبع آگاه 
این تماس تلفنی را گزارش داد و مدعی شد که مادورو حین این گفت‌وگو 
به ترامپ گفته است که در صورت دریافت عفو قانونی کامل، از جمله لغو 
تحریم‌های ایالات متحده و پایان یافتن یک پرونده مهم در دادگاه کیفری 

بین‌المللی، حاضر است ونزوئلا را ترک کند.
با اینحال رئیس جمهور ونزوئلا ۱۳ آذر تایید کرد که حدود ۱۰ روز پیش 
یک گفت‌وگوی تلفنی »محترمانه و صمیمانه« با همتای آمریکایی‌اش دونالد 

ترامپ داشته است.
وی اظهار کرد: اگر این تماس به معنای آن باشد که گام‌هایی به سوی یک 
گفت‌وگوی محترمانه میان کشورهای ما برداشته شده باشد، پس از گفت‌وگو 

و دیپلماسی استقبال می‌شود.
این تماس پس از ماه‌ها فشار ایالات متحده بر ونزوئلا، از جمله حملات به 
قایق‌های مظنون به قاچاق مواد مخدر، تهدید به اقدام نظامی و تعیین کارتل 

»خورشیدها« به عنوان یک گروه تروریستی خارجی صورت گرفت.

ناوچه و تانکر یگان پاسیفیک نیروی دریایی روسیه 
به عنوان بخشی از سفری طولانی در منطقه آسیا-

اقیانوسیه و مناطق بسیار مهم در منطقه وارد دریای 
سرخ شدند.

به گزارش ایلنا بعه نقل از تاس، ناوچه و تانکر یگان 
پاسیفیک نیروی دریایی روسیه به عنوان بخشی از 
سفری طولانی در منطقه آسیا-اقیانوسیه و مناطق 

بسیار مهم در منطقه وارد دریای سرخ شدند.
تانکر  همراه  به  شاپوشنیکف«  »مارشال  ناوچه   
نیروی  آسیا-پاسیفیک  یگان  در  بوتوما«  »بوریس 
دریایی روسیه در تنگه باب المندب عبور کرده و وارد 

دریای سرخ شدند.
دریای  به  ورود  از  پیش  کشتی‌ها  این  خدمه    
سرخ با موفقیت از خلیج عدن عبور کردند و در آنجا 

مجموعه‌ای از رزمایش‌های دریایی را با سناریوهای 
مختلف یک دشمن شبیه‌سازی شده انجام دادند.

که  شد  یادآور  روسیه  دفاع  وزارت  خبری  بخش 
بندر  اکتبر  اول  آرام در  اقیانوس  ناوگان  کشتی‌های 
برای  طولانی  سفر  یک  در  را  روسیه  ولادیووستوک 
و  آسیا-اقیانوسیه  منطقه  در  محوله  وظایف  انجام 

مناطق مهم استراتژیک اقیانوس‌ها ترک کردند.

مستعفی  دولت  الملل؛  گروه   - اتحادملت 
یمن که در شهر عدن مستقر است، به عنوان 
مرجع رسمی در جنوب یمن شناخته می‌شود؛ 
اما اختیارات آن محدود است. کنترل این دولت 
توسط شورای رهبری ریاست‌جمهوری با هشت 
عضو صورت می‌گیرد؛ اعضایی که وفاداری‌ها و 

اهداف متفاوتی دارند.
شورای انتقالی جنوب به عنوان قدرتمندترین 
جناح در جنوب یمن نقش برجسته‌ای دارد. این 
شورا با حمایت امارات در سال 2017 ایجاد شد 
و هدف اعلام‌شده آن، احیای کشور مستقلی در 
جنوب یمن است. پیش‌تر، جمهوری دموکراتیک 
بین  مستقل  کشور  یک  عنوان  به  یمن  خلق 
این منطقه وجود  تا 1990 در  سال‌های 1967 
داشت، اما پس از آن با جمهوری عربی یمن در 

شمال ادغام شد.
از  دیگر  یکی  نیز  حضرموت  قبایل  اتحاد 
محلی  قبایل  از  که  است  تأثیرگذار  گروه‌های 
تشکیل شده و خواستار استقلال بیشتر و سهم 
بزرگ‌تری از درآمد نفتی برای منطقه حضرموت 
بر عهده عمرو بن  این گروه  می‌باشد. رهبری 
حبرش است؛ هرچند شورای انتقالی جنوب روز 
پنجشنبه اعلام کرد که نیروهای وابسته به این 

اتحاد را شکست داده است. 
دلایل افزایش ناگهانی تنش چیست؟

کنترل  تحت  اخیر  سال‌های  در  حضرموت 
مجموعه‌ای از گروه‌های مسلح، از جمله شورای 
انتقالی جنوب و نیروهای همسو با دولت که 
با نام »منطقه نظامی اول« شناخته می‌شوند، 
اداره می‌شد. در ماه ژانویه، نیروهای قبیله‌ای 
وابسته به عربستان سعودی میدان‌های نفتی 
نفتی  جریان  و  کردند  تصرف  را  استان  داخل 
دولت را قطع نمودند. این گروه‌ها خواستار سهم 
بیشتری از ثروت نفت یمن و همچنین خدمات 

بهتر برای شهروندان هستند.
شدیدی  پیامدهای  نفت  جریان  قطع شدن 
داشته و خاموشی‌های گسترده‌ای را در هفته 

اخیر موجب شد.

شورای انتقالی جنوب از این شرایط به عنوان 
فرصتی برای گسترش نفوذ خود بهره برد و طبق 
اظهارات عمرو بیض، یکی از مقامات ارشد شورا، 
هدف آن‌ها تأمین امنیت عرضه انرژی منطقه و 
انسداد مسیرهای قاچاق بوده است. این شورا 
اقدام به ورود به مناطق نفت‌خیز حضرموت و 
مقابله با نیروهای قبیله‌ای کرد که عرضه نفت 
را متوقف کرده بودند. تا روز پنجشنبه، نیروهای 
مهَره،  استان  یعنی  شرق،  سمت  به  شورا 

پیشروی کرده بودند.
آثار این وضعیت بر یمن چگونه خواهد بود؟

اوضاع سیاسی نسبتا پایدار یمن اکنون متزلزل 
مرز  در  محلی  مقامات  از  یکی  است.  شده 
صادر  دستورهایی  که  کرد  اعلام  مهره  استان 
شده تا پرچم یمن متحد جایگزین پرچم کشور 
این  آینده  شود.  جنوبی  یمن  پیشین  مستقل 
تحولات هنوز مشخص نیست. عمرو بیض در 
یک نشست خبری آنلاین اعلام کرد که شورای 
انتقالی جنوب در حال رایزنی با شرکای یمنی و 
بین‌المللی برای سازماندهی احتمالی یک حمله 

زمینی علیه حوثی‌ها است.
است  ممکن  دهد،  رخ  حمله‌ای  چنین  اگر 
شعله‌ور شدن دور جدیدی از جنگ داخلی را 
به دنبال داشته باشد. فرع المسلمی، پژوهشگر 
یمنی در اندیشکده چتم هاوس لندن، بیان کرده 
است که حوثی‌ها احتمالا با شرایط اضطراب‌آوری 
مواجه‌اند زیرا اکنون یک نیروی واحد و قدرتمند 

در جنوب شکل گرفته است.
نقش امارات متحده عربی و عربستان سعودی 
در این مسئله همچنان مهم و تاثیرگذار به‌نظر 
می‌رسد، اما سیاست‌ها و اهداف متفاوت این دو 
کشور طی سال‌های اخیر برجسته‌تر شده است. 
تصرف بخش‌های عمده‌ای از استان حضرموت 
به وضوح تضاد منافع این دو قدرت خلیج فارس 

را آشکار کرد.
عنوان  به  زمانی  که  امارات  و  عربستان 
متحدانی با هدف اخراج حوثی‌ها از یمن عمل 
اکنون مسیرهای جداگانه‌ای را در  می‌کردند، 

پیش گرفته‌اند. تحولات اخیر در این منطقه 
نفوذ  و  نقش  کاهش  نشان‌دهنده  می‌تواند 
که  حالی  در  باشد،  حضرموت  در  عربستان 
امارات به تقویت موقعیت خود در این استان 

پرداخته است.
مشترک  مرز  دارای  که  حضرموت  استان 
در  ویژه‌ای  جایگاه  همواره  است،  عربستان  با 
عربستان  است.  داشته  سعودی‌ها  استراتژی 
عموما از دولت مستعفی یمن حمایت می‌کند 
و ایده یک یمن متحد را ترجیح می‌دهد. با این 
حال، تمرکز عمده این کشور بر حفظ امنیت ملی 
و کنترل مرزهای آسیب‌پذیرش با یمن معطوف 

بوده است.
یمن  در  امارات  اولویت‌های  دیگر،  سوی  از 
اندکی پیچیده‌تر و کمتر شفاف به‌نظر می‌رسد. 
مقامات اماراتی ادعا می‌کنند که از خواسته‌های 
مردم یمن، چه برای باقی ماندن به عنوان یک 
حمایت  کشور،  دو  به  تقسیم  یا  واحد  کشور 

می‌کنند.
این  بر  تحلیل‌گران  از  بسیاری  حال  این  با 
در  بیشتر  نفوذ  دنبال  به  ابوظبی  که  باورند 
مناطق ساحلی جنوب یمن است. اهداف اصلی 
و  بنادر  بر  خود  تسلط  تقویت  شامل  امارات 
جزایر استراتژیک برای کنترل مسیرهای تجاری 

و تضمین امنیت دریایی است.

 بازیگران شعله‌ور کردن مناقشه در یمن چه‌کسانی هستند؟ 
یمن در آستانه جنگ داخلی

خ وسی به دریای سر  ورود کشتی‌های ر


